derinliklerinde saklı olan niyet ve amacı bilmek anlamında fıkıh ve muhatabın lafzından

süratle manayı tasavvur etmek anlamına gelen fehm melekesinin olmasıdır. Bütün bunlar

aklın ve hikmetin semantik anlam alanıyla ilgili ortak buluşma noktalarıdır. İşte bundan

dolayı Zeyd b. Eslem (ö. 82/ 798) hikmeti, akıl135, Maturidi (ö. 333/944) isabet gücü, ilim,

126 Elmalılı, Hak Dini, II, s. 915.

127 Kehf, 18/ 29.

128 Al-i İmran, 3/ 16.

129 Müttesir, 74/ 38.

130 Araf, 7/ 53.

131 İsfehani, el-Müfredat, s. 38.

132 Maturidi, Te’vilatü’l Kur’an , 72a, 252b, (Yazma- Selimağa’ Kütüphanesi, No: 40 )

133 İbn-Rüşt, Faslü’l- Makal , (Felsefe- Din İlişkileri İçinde) s.

akıl, fıkıh136, Cürcani (ö. 816/ 1413) akıl gücü, ma’kul söz 137 Mevdudi (ö. 1979) ve

Muhammed Esed (ö. 1992) , doğru ile eğriyi birbirinden ayırma yeteneği, sağduyu/akıl138

olarak tanımlamışlardır.

Fuad

Fuad kelimesinin geçtiği ayetlerden bazıları şunlardır: “Birde bilmediğin hiçbir şeyin

ardına gitme/düşme.

Basiret ve Sezgi

Sezgi kelimesinin Arapça karşılığı olan hads, zihnin bir fiili olup, ilkelerden amaçlara

süratli intikal melekesidir. Zemahşeri (ö. 538/1143), hads kelimesini ileri görüşlülük, zihnin

açılması anlamında feraset olarak adlandırmıştır.166 İbn Sina’ya göre “hads / sezgi” , nefsin

ani kavrayışı olup, zihnin, bilinenden bilinmeyene süratle intikal etmesi, yani sıçramasıdır.167

Bilindiği gibi, Farabi ve İbn Sina, felsefede batıni eğilimleri kuvvetlendirmişlerdir.

duygu ve bilgi gibi manevi dinamikleri, aksiyon haline çevirmesi sebebiyle müşterek olarak

böyle bir isim verilmiş olabilir. Manevi dinamiklerin müşahhas bir şekilde tezahürüne sebep

olması, müşahhas tezahürlerden manevi sonuçlar çıkarılabilmesi de kalbin bu çevirici

özelliğini teyit etmektedir.183

Gazali (505/1111), nefs-i natıka, ruh, kalp ve akıl arasında ortak bir ilişkinin

varlığından bahseder. Hepsini tek bir anlamda sayan müellif, kalbi, ıstılahta iki anlamda

kullanır:

Birincisi, insanın sol tarafında sol memenin altına doğru yerleştirilen çam kozalağı

şeklinde bir et parçasıdır.

gazap/öfke, aklın hakimiyetinden çıktığı zaman, insana yaptıramayacağı kötülük yoktur. Artık

böyle bir insanda ne basîret, ne düşünce, ne irade ve ne de akıllıca hareket etmek kalır. O

halde hilm aklın bir gereğidir. Akıl anlamına gelen hilm, kötülükler karşısında nefsi

frenleyerek engeller.219

Nitekim Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1209) hilm ve akıl kelimeleri arasında anlam

yönünden bağlantılar kurarak, hilmin temel anlamının “nefsi kontrol altında tutmak”

olduğunu, kişinin yumuşak huylu olmasını onun vakar ve istikrarından kaynaklandığına

bağlar. Diğer taraftan hilm kelimesinin lügat anlamlarından birisinin de “ihtilam olmak”

inanır. 0 geleneksel mirasımızın genlerinde ve damarlarında âtıl akla karşı zihinsel sıçrama

yapmamızı sağlayacak ve yeni metodolojiler geliştirmemize model oluşturacak eleştirel akıl

örnekleri bulabileceğimiz kanısındadır. Örneğin Câbirî'nin ifadesine göre, İbn Hazm’ ın (ö.

456/1064) zâhirîliği, sanıldığı gibi akla baskı uygulamak değil, aksine birçok boyutu olan; âtıl

akla karşı, âlemin olağandışı karşılanmasına karşı, taklit ve kıyasa karşı bir devrimdir. Bu

devrimci tavır, Endülüslü mütefekkiri, her ferdin içtihad etmesinin gerekliliğine, hiçbir şahsın

hiçbir şahsı taklit etmesinin caiz olmadığına götürdü. O hayatı boyunca insanları nassın

zahirîne bağlanmaya davet etti, ama hiçbir zaman aklı baskı altına almayı hedeflemedi. Aklın

değerini ve yüce konumunu daima gözetti.351

Epistemolojik konularda Müslüman aklın konumunu irdeleyen Câbirî, Şâtıbî' nin (ö.

790/1388) nassın lâfızcı yaklaşımının tutsaklığından kurtarıp, makâsıd ve maslahat alemiyle

irtibatlandıran, akıl ve içtihadın önüne geniş ufuklar açan projesinden modern zamanlarda

İslâmî ilimler için yeni metodolojik yaklaşımların ipuçlarını bulabileceğimiz düşüncesini

dillendirir.